CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 007/ 2023

ETHEL GISONDI, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ZELÃO, CEARÁ PANÇA, JOÃO LOBO, GERSON DE
CAMARGO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA, EDUARDO PENINHA e ALMIR NUNES FISCAL DO POVO,
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, observadas as normas regimentais,
submetem à deliberação do Soberano Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS AO DIA DAS
MULHERES.

JUSTIFICATIVA

  A presente Moção de Aplausos tem o intuito de reconhecer o dia das mulheres que no dia 08 de
março de 1857, operárias de uma fábrica de tecidos situada na cidade norte americana de Nova
Iorque, fizeram uma grande greve, ocupando a fabrica e reivindicando melhores condições de
trabalho, tais como equiparação de salários com os homens e tratamento digno dentro do ambiente de
trabalho. A manifestação foi reprimida com violência, as mulheres foram trancadas dentro da fábrica,
que foi incendiada, aproximadamente 130 tecelãs morreram, num ato desumano. Porém, somente no
ano de 1910, durante uma conferência na Dinamarca, ficou decidido que o 8 (oito) de março passaria a
ser o Dia Internacional das Mulheres, em homenagem as mulheres que morreram em 1857. Mas
somente no ano de 1975, através de um decreto, a data foi oficializada pela ONU (Organização das
Nações Unidas).
 Importante citar, que no dia 24 de fevereiro de 1932 foi um marco na história da mulher
brasileira, pois nesta data foi instituído o voto feminino que as mulheres conquistaram, depois de
muitos anos, o direito de votar e serem eleitas para cargos no executivo e legislativo.
 A todas as mulheres, nosso aplauso por serem persistentes na busca de seus ideias, sem jamais
desanimar. Parabéns pelo Dia Internacional da Mulher.
 O Poder Legislativo de São Lourenço da Serra aplaude esta grande data, solicitando ainda que
após aprovação em Plenário, seja fixada cópia no mural desta Casa de Leis
   São Lourenço da Serra, 07 de Março de 2023

___________________________________
ETHEL GISONDI

VEREADORA

_______________________________      _________________________________
          JOÃO LOBO               GERSON DE CAMARGO
          VEREADOR        VEREADOR

___________________________________      _____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO                           ZELÃO
         VEREADOR        VEREADOR

___________________________________                 ____________________________________
ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA                                           EDUARDO PENINHA
        VEREADOR                        VEREADOR

______________________________________     ______________________________________
ALMIR NUNES FISCAL DO POVO      CEARA PANÇA
 VEREADOR         VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br